Kính gửi:

  - Ban thường trực Ủy ban MTTQVN xã;

  - Trưởng các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể xã;

  - Công an xã;

  - Trạm y tế xã;

  - Trưởng các bản.

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 06/02/2023 của UBND huyện Yên

Châu về phòng chống, phát hiện, xử lý tình trạng “tham nhũng vặt” năm 2023.

Nhằm tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, các

ngành trong công tác phòng, chống tham nhũng; nâng cao nhận thức, vai trò trách

nhiệm của tập thể và cá nhân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn

vị, địa phương. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có phẩm chất, năng lực và trình

độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ; xây dựng chính quyền các cấp vững

mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

UBND xã Viêng Lán đề nghị cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động

không chuyên trách, các bản nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tập trung vào: Nghị

định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 50-

CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng”; Kết luận số 10-KL/TW

ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc “tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung

ương 3 (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng,

chống tham nhũng, lãng phí”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền

hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phòng, chống

tham nhũng; thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa “tham nhũng vặt”: Tăng

cường công khai minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; đẩy mạnh

cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính; minh bạch tài sản, thu nhập

của cán bộ, công chức; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; xây dựng

và thực hiện tốt các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; tăng cường trách nhiệm giải trình

của cơ quan nhà nước trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo quy định

tại Khoản 5, Điều 3 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VIÊNG LÁN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 16/UBND
Tăng cường công tác phòng chống,

phát hiện, xử lý tình trạng “tham

nhũng vặt” năm 2023

Viêng Lán, ngày 13 tháng 02 năm 2023

2

3. Nghiêm túc thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của

Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị. Tăng cường tự kiểm tra việc thực hiện các quy định về minh

bạch tài sản, thu nhập tại cơ quan, đơn vị.

4. Thực hiện tốt Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04/01/2023 của UBND

huyện về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện

Yên Châu năm 2023; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND xã

về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn xã.

5. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong công tác phòng,

chống tham nhũng; nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác tự

kiểm tra, giải quyết tố cáo, xử lý tin báo tố giác tội phạm. Phối hợp với các cơ quan

tư pháp trong việc phát hiện, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng và thu

hồi tài sản tham nhũng.

6. Tiếp tục hiện nghiêm Chỉ thị số 18-CT/TU ngày 24/3/2022 của Ban

Thường vụ tỉnh ủy Sơn La về nâng cao tinh thần trách nhiệm nêu gương của của

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

7. Đẩy mạnh công tác phát hiện, xử lý tình trạng “tham nhũng vặt” ở cơ quan,

đơn vị, trong đó cần tập trung vào các lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tiêu cực, như

đầu tư xây dựng cơ bản, mua sắm, sử dụng tài chính, ngân sách, quản lý đất đai, tài

nguyên khoáng sản, y tế, giáo dục…; xem xét, đề xuất xử lý trách nhiệm đối với tổ

chức, cá nhân không thực hiện hoặc thực hiện không nghiêm túc, đầy đủ các kết

luận, kiến nghị của đoàn kiểm tra, thanh tra.

8. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Văn hóa công vụ; Quy tắc ứng xử, đạo đức

nghề nghiệp, tính liêm chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tạo bước chuyển

biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ,

công vụ; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, chất

lượng phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ công chức; đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử.

UBND xã đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các tổ chức chính

trị - xã hộ, đoàn thể xã; Bí thư, trưởng các bản và người dân phát huy, nêu cao vai

trò của nhân dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		2023-02-13T09:12:24+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tuấn Anh<Anhnt.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-13T09:12:34+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tuấn Anh<Anhnt.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!